
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BRA 1  
Via Vittorio Emanuele, n. 200 - 12042  BRA  (Cuneo)  Tel./Fax 0172/412438 C.F. 90054270047 

E-mail-PEC: cnic86400t@pec.istruzione.it       e-mail-PEO:  cnic86400t@istruzione.it       
               Codice Univoco di fatturazione: UFMJ0O                   codice Ente Ipa: icbu 

 

Prot. vedere segnatura        Bra, 10/01/2023 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 4/2023    

Indizione di procedura di servizi per l’ampliamento dell’Offerta Formativa 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale con contestuale impegno di spesa. 

                     Servizi di noleggio autobus per uscite didattiche scuole dell’Infanzia a.s. 2022/23  

                     – MESE DI GENNAIO 2023 – 

           

                      

Cig Z2B396FE52 

Cup N.D. 
Attivita’/Progetto A05-1  Visite guidate scuola Infanzia e Primaria 

Tipologia Di Acquisto Affidamento in economia – Affidamento diretto 
Responsabile Unico Del Procedimento Dirigente Scolastico 
Fattispecie contrattuale Contratti di importo inferiore a € 40000,00 affidati ex art. 125 

con procedura negoziata senza bando 
Procedura di acquisizione  Affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a -  del D. Lgs. n.  

50/2016) 
Scelta del contraente Affidamento diretto per specificità del servizio presente sul 

territorio cittadino 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., in particolare l’art. 25; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 ,  pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo Regolamento”"; 

  in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46  (attività negoziale); 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come         

definitodall’art. 25 comma 2, del D.lgs. 165/2001, dell’art. 1, comma 78 della Legge 107/2015 e dagli artt. 3 

e 44 del succitato D.I. n.129/2018;  

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Consiglio  

  d’Istituto con delibera n. 3 del 03/11/2022; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del D.I. n. 129 del 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 10/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA

mailto:cnic86400t@pec.istruzione.it
mailto:%20cnic86400t@istruzione.it


28 agosto 2018, della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 

commi 130 e 912, integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 

e successivo D.lgs. correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 – correlate linee guida Anac n. 4  

Approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 4 del 29/04/2019  

 
 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs. n. 50/2016”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, 

   di attuazione del D.lgs 18/04/2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  

  individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO  che come da Delibera n.260 del 6 dicembre2022 del Comune di Bra e relativa     

Nota Esplicativa  

che assegna a codesta scuola un fondo unico trasporti finalizzato alla copertura delle   

spese per il trasporto pubblico nell’ambito delle uscite didattiche previste dal POF e 

che l’effettiva erogazione dello stesso avverrà a fronte che il servizio di trasporto sia 

stato effettuato nell’ambito del trasporto pubblico locale della Conurbazione di BRA, 

il cui attuale gestore è il consorzio GRANDA BUS di Saluzzo (CN) per il tramite 

della consorziata AUTOSERVIZI SAC SRL di BRA  

CONSIDERATO che, nel mese di gennaio 2023, sono state programmate le uscite didattiche per le      

seguenti classi/sezioni: 

 Scuola Infanzia S. Andrea: Sez. A – B (49 alunni ) con destinazione 

Macellai-loc. Borgonuovo nelle date del 26 e 31 gennaio 2023 

 Scuola Infanzia C. Collodi: Sez. A – B (50 alunni) con destinazione Cherasco 

nelle date del 12 e 18 gennaio 2023 

   

VISTO  l’art. 328 del DPR n. 207/2010 - Regolamento attuazione codice contratti pubblici il 

  quale prevede che, in assenza di apposita convenzione, Consip, le stazioni appaltanti 

  possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto  

  concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del MEPA o delle offerte ricevute 

  in base a una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati e in alternativa possono 

  rivolgersi al libero mercato; 

 TENUTO CONTO  che la Ditta SAC SRL , sentita per le vie brevi, garantisce la 

disponibilità del bus di conurbazione negli orari di visita didattica; 

CONSIDERATO che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto  

  prestazioni di servizio con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto 

  della presente procedura di fornitura e pertanto è possibile procedere con affidamento 

  diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art 6 del D.I n129/2018 “gestione provvisoria”relativa al Programma Annuale 2019 

                       in fase di predisposizione 

CONSIDERATO che  la disponibilità finanziaria per la debita copertura della spesa di trasporto 

sarà allocata  sul   Programma Annuale 2023, in fase di predisposizione, con il 

finanziamento del F.U.T 2022/23 e Fondi POF Comune di BRA  

VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 

50/2016,  
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 

97/2016 (FOIA); 

VISTO L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e 

trasparenza dell’attività contrattuale” 

VISTA  la Legge 136 del 13/08/2010 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC alla data dell’affidamento 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta 

  impresa non ci sono annotazioni  

 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 10/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA



Ritenuto di procedere in merito per le motivazioni sopra indicate 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., della prestazione di servizio di trasporto delle uscite didattiche delle scuole 

dell’Infanzia dell’IC BRA 1 nel periodo di  gennaio 2023 alla Ditta SAC di  Bra con una 

spesa massima complessiva presunta di € 297,00 che sarà rivisto sulla base dell’effettiva 

partecipazione degli alunni;                                   

 Di impegnare la spesa di € 297,00 Iva inclusa , al  Programma Annuale 2023 in fase di 

predisposizione che presenterà debita copertura finanziaria  

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica previa  verifica della regolarità contributiva (DURC) e  previa verifica 

dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e 

successive modifiche; 

 Di autorizzare la Dsga all’imputazione della spesa che verrà a determinarsi a seguito della 

risorsa del FUT e Pof Comune di BRA ; 

 Di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti,  il CIG, in premessa indicato relativo 

alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria;  

 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, 

Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giuseppe Giacone – Dirigente scolastico 

dell’Istituto; 

 Di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente 

Determina su Albo Online e sul sito www.istitutocomprensivobra1.edu.it  nell’area 

Amministrazione Trasparente / Bandi di gare e contratti /Determine a contrarre  
 

                                                                                      
             
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                    

 Dott.ssa Claudia Camagna 
                                 Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del    
                                            D.Lgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate  

                                                                                    che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CNIC86400T - AD269A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000163 - 10/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CLAUDIA CAMAGNA

http://www.istitutocomprensivobra1.edu.it/

		2023-01-11T13:23:46+0100
	CLAUDIA CAMAGNA




